
                                                                                                                                   COPIA 

 
                      

UFFICIO TECNICO  
                                 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

Registro di Settore N.  4  del   18/01/2017 
Registro Generale N.  16  del   18/01/2017 

OGGETTO : 
impegno di spesa per acquisizione in economia di beni relativi a materiale per il
servizio Manutenzione strade. Ditta SICIT BITUMI SRL  CIG. Z3C1CEF887  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 163/2006; art. 23-ter e art.33 comma 3-bis
Visto lo Statuto comunale;
Visto il Regolamento comunale di contabilità;
Visto il Regolamento comunale dei contratti;
Visto il Regolamento per l'acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia;
Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Premesso che:

· con  decreto  del  Sindaco  n.  29  in  data  29/12/2014,  è  stata  attribuita  al/alla  sottoscritto/a  la
responsabilità del servizio Ufficio Tecnico;

Preso atto che occorre garantire il corretto e costante funzionamento della  manutenzione strade gestito  in
economia;
Ritenuto pertanto necessario, al fine di dare attuazione all'obiettivo sopra individuato di ordinaria 
manutenzione, procedere all'acquisizione di n. 720 sacchi di bitumella a freddo da 25 kg oltre trasporto

Visto l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da
apposita determinazione a contrattare indicante:

· il fine che si intende perseguire;
· l'oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;
· le modalità di scelta del contraente;

Dato  atto  che  secondo  il  combinato  disposto  dell'art.  33,  comma  3-bis,  del  D.Lgs.  n.  163/2006  e
dell'art.23-ter,  del  D.L.  n.  90/2014 convertito,  con  modificazioni,  dalla  Legge  n.  114/2014,  i  comuni  non
capoluogo di provincia possono acquisire, anche dopo la data del 1° gennaio 2015, beni e servizi attraverso
gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento

Precisato che:

§ il  fine che si intende perseguire è fornire  al  servizio  manutenzione strade il  materiale  necessario  alle
riparazioni;

§ il contratto,  ha per oggetto l'acquisizione di n.  720 sacchi di bitumella a freddo e contiene le seguenti
clausole essenziali:

luogo di svolgimento: Comune di Melendugno (Le);
corrispettivo: €. 3016,80 più IVA e trasporto  come per  legge;
tempi di consegna: entro 31/06/2017;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 16 del 18/01/2017 - Pagina 1 di 3



termini di pagamento: 60 giorni;
§ il  contraente  Società  SICIT  BITUMI  SRL  è  stato  scelto  mediante  ordine  diretto  dopo  indagine

attraverso il MEPA in quanto considerato più conveniente per l'amministrazione, e che per la fornitura di
n.  720 sacchi  di  bitumella  a  freddo  da  25  kg  oltre  trasporto    si  procederà  ad  affidamento  diretto
attraverso ordine sul sito https://www.acquistinretepa.it

§  
Visto/i  il  preventivo di spesa per 720 sacchi di bitumella a freddo compreso trasporto fatto pervenire in  data
16/01/2017 n. 889  per un importo di € 2268,00  + € 748,00 oltre Iva in totale € 3680,50;

Ritenuto necessario procedere all'acquisizione dei beni e servizi,  assumendo il relativo impegno di spesa a
carico del bilancio del capitolo 2012 del bilancio; 

Visto l'art. 1 comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l'anno 2015) con il quale si dispone che
per  le  cessioni  di  beni  e  le  prestazioni  di  servizio  effettuate  nei  confronti  degli  Enti  Pubblici  Territoriali
l'imposta sul valore aggiunto è versata dai medesimi secondo le modalità e i termini fissati  con decreto  del
Ministero dell'economia e delle Finanze;

DET ERM I NA

di  procedere,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa alle  quali  integralmente  si  rinvia,  all'acquisizione  in
economia  di  n.  720 sacchi  di  bitumella  a  freddo  compreso  trasporto  ed  Iva  per  il  prezzo  di   €  3.680,50
necessarie al servizio manutenzione strade; 

3) di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma di €. 3.680,50 per la
spesa di acquisto di n.  720 sacchi di bitumella a freddo compreso trasporto,  procedendo sin da subito 
alla registrazione nelle scritture contabili e imputando le somme nell'esercizio in cui l'obbligazione diviene
esigibile:

     nell' anno 2017 per €. 3.680,50 al cap. 2012; del bilancio di previsione dell'esercizio in corso, 
      di dare atto che ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010, nonché della determinazione  n.8 del

18/11/2010 dell'A.V.C.P. il codice CIG relativo alla presente fornitura è il seguente: Z3C1CEF887

5) di dare atto che la spesa deve essere impegnata a favore dei sotto riportati soggetti: 

Imponibile

Denominazione del soggetto
debitore

Codice fiscale Partita Iva Importo

SICIT BITUMI SRL    03885810287      03885810287 3.680,50

b) in riferimento a quanto previsto  dall'articolo  9  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  con modificazioni  dalla
Legge n. 102/2009,e dall'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 il programma dei pagamenti di cui sopra è
coerente con il piano finanziario dei pagamenti di propria competenza, 
ai  fini  della  compilazione del  prospetto  contenente  le  previsioni  di  competenza e  di  cassa  degli  aggregati
rilevanti ai fini del patto di stabilità interno (cfr. art. 31, comma 18, legge 183/2011);

7) di dare atto che il responsabile del procedimento,  ai  sensi  della  Legge n.  241/1990,  è  l'  Arch.Petrachi
Salvatore:

8) di  trasmettere  il  presente  provvedimento  all'Ufficio  segreteria  per  la  pubblicazione  all'Albo  Pretorio  e
l'inserimento  nella  raccolta  generale  e  all'Ufficio  Ragioneria  per  l'apposizione  del  visto  di  regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Dell'Ufficio Tecnico

                   Arch. PETRACHI Salvatore

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 16 del 18/01/2017 - Pagina 2 di 3

www.acquistinretepa.it


COPIA       Numero di Registro generale:  16  del  18/01/2017

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo
Impegni

162017 1 2012 0 1

Dati contabili:

Melendugno, lì       18/01/2017 IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO
CHIRIVI' ROSSANAf.to

Copia della presente determinazione viene pubblicata, mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune,

in data odierna, per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi ai sensi dell'art. 32, comma 1, della legge n.69/2009 

Melendugno, lì       13/06/2017

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E

Si certifica che la presente determinazione e' stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo comune

dal   13/06/2017   al   27/06/2017

Melendugno, lì       13/06/2017

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

MELE ANNA RITAF.to

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:
Si attesta la regolarita' contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4, del
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 16 del 18/01/2017 - Pagina 3 di 3




